dorea să implice Poarta în război cu turcii, în proiectata sa invazie asupra Rusiei numai că

scrisoarea lui Napoleon a ajuns în mâna rușilor, la Hanul lui Manuc, prin trădarea dragomanului

Moruzi. Aflând de intențiile lui Napoleon, nedorind un război pe două fronturi, Poarta a acceptat

să semneze Pacea de la București, din 16/28 mai 1812, în urma căreia Rusia a pretisn Moldova

până la Siret, dar a obținut doar Moldova dintre Prut și Nistru. Din nou, se încălca statutul

internațional al Pricnipatelor.

4. Concluzii

În perioada analizată, Principatele Române au devenit monedăde schimb în jocul de